
Zdraví, nemoc a tělo v New Age, 
psychotronika a další



70. léta 18. stol., Vídeň a Paříž 

Franz Mesmer - léčil přikládáním magnetů = změna 
magnetického pole těla 

Živočišný magnetismus - tělo je prostoupeno magnetismem 

Baquet - Mesmerův vynález nádoba rozdělující magnetické 
fluidum mezi více pacientů 

Později léčil přikládáním rukou, věřil v silnou 
magnetickou sílu svého těla 

Mesmerismus byl za života F. Mesmera vyvrácen

Mesmerismus



Křesťanská věda - 
Historie

19. stol. USA, sídlo v Bostonu 

Návaznost na Nové myšlení a Phinease Quimbyho (inspirace 
Swedenborgem) - mentální uzdravení = fyzické uzdravení, léčba skrze 
médium a hypnózu 

Mary Baker-Edyová - celoživotní zdravotní potíže, homeopatie, 
mesmerismus, kúra grahamova dieta, kúra ledovou vodou 

1861 - vléčena Quimbym, šíří o něm informace po 1870 - první praxe 
Křesťanské vědy 

Morální věda = šesti týdenní kurz, absolventi - otevření lékařské praxe 

1875 Věda a zdraví s klíčem k písmu 

1888 největší vrchol



Chrám křesťanské vědy v Bostonu



Křesťanská věda Učení 

Čtyři hlavní pravidla 

1. Bůh je vše ve všem 

2. Bůh je dobro, dobro je mysl 

3. Bůh je vše a hmota není nic 

4. Bůh a život popírají nemoc, zlo a hřích a naopak 

Podstatou veškerého bytí je mysl > hmota je iluze > nemoci lze vyléčit pouze 
duševní cestou 

Nesmrtelná mysl X smrtelná mysl (součást hmotného těla) 

Bůh = vesmír 

Léčba modlitbou, odpor k lékům a konvenční medicíně, akceptace ortopedie 
a zubní medicíny



New Age - Historie 
a zdroje

William Blake - poprvé pojem nový věk 

Zdroje: Emanuel Swedenborg a křesťanská mystika, Franz Mesmer a 
živočišný magnetismus, Helena Blavatská a teosofická společnost, 
George Gurdijeff a čtvrtá cesta, Swami Vivekananda a hinduismus 

1980 Marylin Fergusonová - Vodnářské spiknutí = přechod od znamení 
ryb (křesťanství) ke znamení vodnáře (nový věk) 

Fritjo Capra - Bod obratu 

James Redfield - CElestýnské proroctví 

Neal Donald Walsch - Hovory s Bohem 

1962 - Esalenský institut v Kalifornii a komunita Findhorn ve Skotsku 



Komunita Findhorn



14 myšlenek New 
Age 1/2

1) Veškerý život i existence jsou projevem nejvyššího vědomí 

2) Cílem veškeré existence je rozvinutí lásky, moudrosti a 
osvícení. 

3) Všechna náboženství jsou nedokonalým vyjádřením výše 
zmíněné reality. 

4) Veškerý vnímaný život je jenom vnějším obalem vnitřní reality. 

5) Lidské bytosti se skládají z vnější časově omezené bytosti a 
vnitřního bytí. 

6) Vnější osobnost směřuje k materialismu. 

7) Vnitřní osobnost směřuje k lásce.



14 myšlenek New 
Age 2/2

8) Inkarnace vnitřní osobnosti je za cílem naplnění vnější 
osobnosti láskou. 

9) Inkarnované duše si mohou zvolit svoji vlastní duchovní 
cestu. 

10) Duchovní učitelé jsou osvobozeni od inkarnace. 

11) Veškerý život je propojený energií. 

12) Jedinci jsou zodpovědni za svůj stav i své okolí. 

13) V součastnosti dochází k proměně individuálního i 
kolektivního vědomí a proto se mluví onovém věku. 

14) Vzniká nová planetární kultura.



New Age- Znaky
Paul Heelas 

Ani hnutí, ani skupina, spíš religiozita 

Individualizovaná a privatizovaná religiozita 

Syntéza náboženských směrů, demokratizace ezoterismu, 
vztah podnikatele a jeho klientů, milenarismus,  

Častá témata - nové vymezení já, nové pojetí vědy, nové 
vymezení vztahu mezi člověkem a přírodou, nové pojetí 
lidské bytosti a vymezení zbožnosti 

Příznivci: ženy, vzdělaní lidé, lidé z velkoměst, střední třída



Hnutí lidského 
potenciálu

Osobní rozvoj 

Probudit a znovu oživit síly, které jsou v každém a 
které byly zapomenuty nebo potlačeny 

Orientace na vlastní nitro 

Pozitivní sugestivní výroky, imaginace, relaxace, meditace 
= pocit klidu, vyrovnanosti, štěstí, radosti, zvládnutí 
návyků a dovedností, zvýšení kreativity a produktivity 

80. léta zájem o sebezdokonalování a osobní rozvoj 

90. léta hnutí lidského potenciálu u nás



Reiki
Počátek 20. stol. Mikao Usui v Japonsku 

Aliance reiki, egyptské reiki, rainbow 
reiki, 

Různé školy reiki a různé stupně 
zasvěcení 

Čakry, meridiány, energie



Psychowalkman
Audio stimulační přístroj 

využívá neobjevené možnosti hladin alfa a téta 

princip přelaďování mozku z jednoho vědomí do druhého 

vyvinut pro trénink pilotů a kosmonautů NASA 

Zlepšení paměti, učení a soustředění, při chronickém únavovém 
syndromu, při migrénách, při bolesti, snížení stresu a napětí, 
zlepšení nálady 

1989 první komerční psychowalkman 

1993 první psychowalkman u nás 

Galaxy, Sirius, Zen Master



Psychowalkman



Biofeedback
biologická zpětná vazba 

60. léta Neal Miller, psycholog a neurolog, 
vymyslel biofeedback 

Měří se krevní tlak, tep, svalové napětí, 
odpor kůže, teplota kůže nebo mozkové 
vlny 

Využití při bolestech, při migrénách, při 
fóbiích, 



Biofeedback



Silvova metoda 
kontroly mysli 1/2
José Silva - opravář rádií, zájem o lidskou mysl, o EEG a parapsychologii 

Dětem zlepšoval školní výsledky hypnózou, děti učil mimosmyslovému vnímání,  

1966 první kurzy Silvovy metody kontroly mysli 

Hladina beta - bdělý stav, hladina téta - spánek, hladina delta - hluboké vnitřní vědomí, 
hladina alfa - přístup do duchovního světa = svět bez času a prostoru, přístup k mimořádným 
informacím 

Snaha být bdělý v hladině alfa a delta 

Hladina alfa - možnost programovat vlastní mysl = řešit zdándlivě neřešitelné,  

Odstraňování stresu, migrén,nespavosti, zlepšení zdraví a odstranění nemocí 

Mobilizace vnitřních zdrojů, komunikace s vyšší inteligencí, mimosmyslové vnímání 

Negativní výroky způsobují vše špatné 

Nemoc vzniká ze špatně programované mysli = mysl plná strachu, viny a stresu, využití 
vlastního potenciálu k odstranění nemoci 



Silvova metoda 
kontroly mysli 2/2
Snaha být bdělý v hladině alfa a delta 

Hladina alfa - možnost programovat vlastní mysl = řešit zdándlivě 
neřešitelné,  

Odstraňování stresu, migrén,nespavosti, zlepšení zdraví a odstranění 
nemocí 

Mobilizace vnitřních zdrojů, komunikace s vyšší inteligencí, mimosmyslové 
vnímání 

Negativní výroky způsobují vše špatné 

Nemoc vzniká ze špatně programované mysli = mysl plná strachu, viny a 
stresu, využití vlastního potenciálu k odstranění nemoci 

Kurzy: ABC zdraví, Jak získat a udržet ideální váhu, Ultrakurz Vyberte si 
vlastní zdraví



Scientologie 1/2
Dianetika = duchovní léčení 

Scientologie = aplikovaná náboženská filosofie 

1950 Ronald Hubbard - Dianetika: Moderní věda o duševním zdraví 

1955 Dianetická centra jako Scientologická církev 

Člověk = tělo, mysl, duše, theta 

Thétan - duchovní bytost mimozemského původu, každý člověk je thétan, zábrany z 
minulých životů a z prenatálního a dětského období = thétan zapomněl na svůj božský 
původ 

Analytická mysl - vědomá část mysli používanáv bdělém stavu, sleduje a zaznamenává data 

Reaktivní mysl - iracionální část mysli využívaná v bezvědomí, při zranění, bolestech, 
negativní zážitky uchovává v engramech 

Engramy - nepříjemné a bolestivé zážitky 

Auditing - terapeutické sezení s e-metrem, odstraňování engramů a zbavování se 
duchovních zábran = clear, operující thétan na cestě k původnímu božství 

Nemoc - psychosomatický přístup = odstraňování engramů



Scientologie 2/2
Narconon - protidrogový program, 75% úspěšnost 

Řekni ne drogám, řekni ano životu 

Kriminon 

Komise pro přečiny psychiatrie proti lidským 
právům - kritika sedativ, kritika medikalizace 
dětí 

Kurzy managementu, efektivního učení



E-metr



Psychoterapeutické směry 
s náboženským přesahem
Regresní (reinkarnační) terapie - navození hypnotického stavu, 
rozpomínání na minulé životy, zákon karmy 

Karmická terapie - nemoc a další potíže = zatížená karma, 
očištění a odblokování karmy 

Rebalancing - přirozený vztah k tělu, rovnováha mezi tělem, 
pocity a duchovními postoji, podpora individuální cesty, 10 
masážních sezení 

Etikoterapie - Ctibor Bezděk, MUDr. Vladimír Vogeltanz, uzdravuje 
nemocné vztahy, nemoc = hmotný otisk nemocné duše, nalezení 
nemocného přesvědčení, odstraňuje nemoc v duši, vymizí tělesné 
příznaky, bolest v krku = odmítání jiného pohledu, tvrdohlavost, 
nepřizpůsobivost, bolest zubů = strach, stagnace



Konopí
Bolesti, lupénka, cukrovka, kožní problémy, bércové 
vředy roztroušená skleróza, parkinsonova choroba 

1954 prof. Kabelík, odborná studie Konopí jako lék 

MUDr. Lumír Hanuš 

CarumSpolečnost Carum - www.konopnyshop.cz, 
Konopná lékárna, Konopné lázně 

Dušan Dvořák - canabis terapie, 
www.konopijelek.cz, Edukativní konopná klinika

http://www.konopnyshop.cz
http://www.konopijelek.cz


Konopná lékárna



Jamajský farmář



Psychotronika - 
Počátky 

Mimo smyslové vnímání 

Předchůdci: Swedenborg, Mesmer 

Parapsychologie/mimosmyslové vnímání - Joseph 
Banks Rhine, 30. léta 20. stol. Severní Karolína 

Psychotronika - původ ve Francii, popularita v 
SSSR 



Psychotronika v ČR
Břetislav Kafka - nejznámější český psychotronik 

Zdeněk Rejdák - pokračovatel Kafky, prosazoval pojem psychotronika 

František Ferda - kněz, léčitel a psychotronik 

František Kahuda - Psychoenergetická laboratoř na pražské chemicko-
technologické škole, zavedl pojem mentiony = částice materialisticky 
vysvětlující schopnosti senzibilů 

Valdemar Grešík - vedl Psychoenergetickou laboratoř po Kahudovi 

1973 první mezinárodní konference psychotroniků 

Před 1989 psychotronika jako oficiální vědní disciplína 

1999 Sdružení badatelů v psychotronice 

Klub psychotroniky a UFO



Biotronika
Psychotronika v oblasti léčení 

Důraz na vitální sílu, víra v neprozkoumanou 
energii, prolínání materiálního a duchovního světa, 
víra v astrální tělo a auru 

Vědecké a náboženské poznání = dvě strany jedné 
mince 

Josef Zezulka - zakladatel biotroniky, známý 
léčitel, předávání energie, Bytí životní filosofie 

Tomáš Pfeiferd - pokračovatel Zezulky



Biorezonátory
Amulety vyzařující energii, mohou ji ale 
i pohlcovat nebo přesměrovávat 

Dlouhodobým nošením léčí 

Nejpopulárnější tvary - spirála a nilský 
kříž 

Pyramida - léčivá síla, udržování 
čerstvosti


